

ATOS OFICIAIS

ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO



Com o objetivo de disseminar a informação jurídica, encaminhamos abaixo os Atos Oficiais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, indexados pela equipe da Biblioteca do TJ/EMERJ e publicados no dia 24 de março de 2025, no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro – <u>DJERJ</u>.

Conheça outros Atos do PJERJ: Provimentos, Resoluções etc., que estão disponibilizados no site do Tribunal de Justiça: www.tjrj.jus.br, em: Consultas > Legislação > Atos Oficiais do PJERJ.

Os Boletins do Serviço de Referência Bibliográfica e Atendimento ao Usuário estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: www.emerj.tiri.jus.br > Biblioteca > Produtos > Boletins dos Atos Oficiais do PJERJ.

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
ATO EXECUTIVO TJ 46/2025	24/03	Resolve delegar ao Secretário-Geral de Logística, sem prejuízo de suas atuais atribuições, as competências mencionadas. DJERJ, ADM, n. 132, p. 3.
ATO REGIMENTAL EMERJ 4/2025	24/03	Atualiza o Ato Regimental Nº 14/2023 do Regulamento do Trabalho Jurídico-Científico de Conclusão do Curso de Especialização em Direito Público e Privado da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro - EMERJ.
		DJERJ, ADM, n. 132, p. 61.
<u>AVISO CGJ 80/2025</u>	24/03	Avisa aos Magistrados quanto ao procedimento para cadastro de acesso aos módulos CEP, CESDI e RCTO e dá outras providências.
		DJERJ, ADM, n. 132, p. 87.
AVISO CGJ 81/2025	24/03	Avisa sobre a instituição da Resolução nº 601/2024 do Conselho Nacional de Justiça.
		DJERJ, ADM, n. 132, p. 86.

AVISO TJ 28/2025	24/03	Avisa às pessoas jurídicas quanto à necessidade de cumprimento do disposto no artigo 12 do Ato Executivo TJ nº 203/2024. Republicação. DJERJ, ADM, n. 131, p. 2.
COMUNICADO TJ 34/2025	24/03	Comunica que o plenário do Egrégio Supremo Tribunal Federal, por unanimidade, conheceu parcialmente da Ação Direta de Inconstitucionalidade n. 7.537-RJ e, na parte conhecida, julgou parcialmente procedentes os pedidos mencionados.
		DJERJ, ADM, n. 132, p. 10.
CONVOCAÇÃO CGJ 10/2025	24/03	Convoca os Servidores das serventias de 1ª instância mencionadas para participação no curso "Processamento em plantões judiciários".
		Republicação. DJERJ, ADM, n. 132, p. 84.
EDITAL TJ/CACH 2/2025	24/03	Tornam públicos o resultado da verificação fotográfica (1ª etapa) e a convocação para a verificação presencial (2ª etapa) do procedimento de heteroidentificação do TJRJ para o ENAM 2025.1.
		DJERJ, ADM, n. 132, p. 18.
EDITAL TJ/NUPEMEC 1/2025	24/03	Processo seletivo de candidatos às vagas para atividades de capacitação.
		DJERJ, ADM, n. 132, p. 13.
EDITAL TJ/NUPEMEC 2/2025	24/03	Processo seletivo de candidatos às vagas para atividades de capacitação continuada em justiça restaurativa.
		DJERJ, ADM, n. 132, p. 16.
PORTARIA CGJ 424/2025	24/03	Resolve aprovar as Tabelas Judiciais (Tabelas 01, 02 e 03), a Tabela de Despesas de Processamento Eletrônico (Tabela 04) e a Tabela de Despesas no Âmbito Administrativo (Tabela 05), bem como seus Anexos I ao V e o Manual de Orientação ao Usuário, com efeito a partir de 26 de março de 2025.
		Retificação. DJERJ, ADM, n. 132, p. 65.

PORTARIA EMERJ 61/2025	24/03	Nomeia servidores para compor o quadro de Agentes de Contratação da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro e designa o Diretor do Departamento de Administração da EMERJ (DEADM) para função de homologador junto ao COMPRASGOV para o biênio 2025/2026. DJERJ, ADM, n. 132, p. 60.
<u>PORTARIA TJ 1557/2025</u>	24/03	Altera a composição da Coordenadoria Judiciária de Articulação das Varas com competência em Dívida Ativa (CODAT). DJERJ, ADM, n. 132, p. 11.
PROVIMENTO CGJ 17/2025	24/03	Altera a redação do artigo 774, parágrafo único, do Código de Normas da Corregedoria Geral da Justiça do Estado do Rio de Janeiro - Parte Extrajudicial. DJERJ, ADM, n. 132, p. 85.

Caso a íntegra de algum Ato não esteja disponível, favor contatar o endereço eletrônico: emerj.seind@tjrj.jus.br



Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Ensino Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro Rua Dom Manuel, 37, térreo - Tels.: 3133-6554/3133-6562 e-mail: emerj.seind@tjrj.jus.br